
 

Delibera della Giunta Regionale n. 706 del 06/12/2016

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 6 - Centrale Acquisti proc finanz. progetti relativi a

infrastrutt.progettazion

 

U.O.D. 1 - UOD Centrale Acquisti proc.finaz. progetti relativi a infrastrutt.e progett

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 244 DEL 24/05/2016 - DETERMINAZIONI CONTABILI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO 
a. che con la D.G.R. n. 612 del 29/10/2011 è stato approvato il Regolamento n. 12 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011, e 
che ai sensi dell’art. 6 del comma 1 dello stesso è stata disposta l’articolazione delle strutture 
amministrative della Giunta Regionale in: 

-  Dipartimenti; 
-  Direzioni generali; 
-  Uffici speciali; 
-  Strutture di staff; 
- Unità operative dirigenziali. 

b. che con la D.G.R. n. 478 del 10/09/2012, successivamente modificata dalla D.G.R. n. 528/2012, in 
attuazione di quanto previsto dal sopra citato Regolamento n. 12/2011, è stata approvata l’articolazione 
delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere; 

c. che, tra le U.O.D. istituite con la struttura ordinamentale regionale di cui alla D.G.R. 478/2012 come 
modificata dalla D.G.R. n. 528/2012, rientrava la U.O.D. 06 denominata “Centrale acquisti e stazione 
unica appaltante della Regione”(55-15-06), con competenze relative alle Procedure ad evidenza 
pubblica per l'acquisizione di lavori, beni e servizi per gli uffici regionali; acquisti in economia; gestione 
albo unico informatizzato dei fornitori di beni e servizi; supporto alla redazione di capitolati speciali 
d'appalto e dei contratti; 

d. che con la D.G.R. n. 607 del 241/11/2015, sono state apportate modifiche agli artt. 28 e 29 del 
regolamento n. 12/2011 e ss.mm. e ii. ed è stato, altresì inserito, nel citato regolamento, l'art. 33-ter 
relativo alla "Centrale Acquisti, procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, 
progettazione"; 

e. che con la D.G.R. n. 28 del 26/01/12016 si è provveduto ad adottare misure organizzative 
consequenziali alla D.G.R. n.607/2015; 

f. che con la D.G.R. n.753/2014 è stato approvato il disciplinare avente ad oggetto la" “Regolamentazione 
del funzionamento della Centrale Acquisti”; 

g. che con la D.G.R. n. 38 del 2/02/2016 è stata approvata l'articolazione della struttura "Centrale acquisti, 
procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione", divenuto Ufficio Speciale 
n. 6 della Giunta della Regione Campania, e, contestualmente, è stata soppressa la UOD 55.15.06 
"Centrale acquisti e stazione unica appaltante della Regione"; 
 

PREMESSO, INOLTRE  
a. con la D.G.R. n. 59 del 15/02/2016 è stata approvata la proposta del Programma di Azione e Coesione - 

Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) ai fini della successiva approvazione del CIPE; 
b. con la D.G.R. n. 244 del 24/05/2016 è stato disposto l’immediato avvio alle attività del fondo rotativo per la 

progettazione, di cui alla DGR 38/2016, stabilendo di finanziare con le risorse del POC 2014/2020, di cui 
alla delibera CIPE 11/2016, pari a pari a 40 milioni di euro, ed è stato approvato un bando standard per il 
finanziamento della progettazione; 

c. che con il D.D. n. 89 del 13/07/2016 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di 
progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione” è stato approvato il Bando per la costituzione di una 
graduatoria finalizzata al finanziamento delle attività di progettazione (successivamente prorogato al 
22/09/2016, giusto D.D. n. 4 del 15/09/2016 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione”); 

d. con il DD n. 120 del 29/09/2016 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di 
progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione” è stato, tra l’altro, preso atto delle domande di contributo 
presentate dai singoli Enti corredate da specifici interventi progettuali, così come rilevato dalla Piattaforma 
dedicata Portale Gare della Regione Campania (sezione dedicata al Fondo di Rotazione); 
 

DATO ATTO 
a. che la D.G.R. n. 244 del 24/05/2016 demandava all’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di 

finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione” l’adozione degli atti consequenziali 
per quanto di propria competenza; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



 

 

 
 

CONSIDERATO 
a. che occorre iscrivere nel Bilancio regionale 2016/2018 la somma complessiva di € 40.000.000,00 del 

POC 2014/2020, che costituisce la dotazione finanziaria del Bando citato, sul Capitolo di entrata 2040 
assegnato alla titolarità dell’Autorità di Gestione FESR 2014/2020, come da D.G.R. n. 244 del 
24/05/2016; 

b. che occorre istituire capitoli dedicati alla gestione delle attività del Fondo di Rotazione atti a consentire 
la liquidazione dei contributi concessi a valere sul Bando citato, anche al fine di assicurare il principio 
di  Rotazione del Fondo, le cui transazioni elementari sono riportare nell’Allegato A alla presente 
deliberazione: 

b.1 il capitolo di spesa 8542 “CONCESSIONI DI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI ENTI LOCALI”; 
b.2 il capitolo di spesa 8544 “CONCESSIONI DI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLA REGIONE CAMPANIA”; 
b.3 il capitolo di entrata 2042 “RESTITUZIONI DEI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI ENTI LOCALI”; 
b.4 il capitolo di entrata 2044 “ RESTITUZIONI DEI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLA REGIONE CAMPANIA”;  

c. che occorre stabilire che i suddetti nuovi capitoli siano attribuiti alla titolarità dell’Ufficio Speciale 
“Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione” e 
che i capitoli di spesa 8542 e 8544 siano correlati al capitolo di entrata 2040, mentre i capitoli di 
entrata 2042 e 2044 siano rispettivamente correlati ai capitoli di spesa 8542 e 8544; 

 
RITENUTO 

a. di dover iscrivere nel Bilancio regionale 2016/2018 la somma complessiva di € 40.000.000,00 del POC 
2014/2020 (Delibera Cipe 11/2016), che costituisce la dotazione finanziaria del Bando citato, sul 
Capitolo di entrata 2040 assegnato alla titolarità dell’Autorità di Gestione FESR 2014/2020; 

b. di dover istituire due nuovi capitoli di spesa sul Bilancio regionale 2016/2018, il capitolo 8542 - 
CONCESSIONI DI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA PROGETTAZIONE DEGLI ENTI LOCALI  
ed il capitolo 8544 - CONCESSIONI DI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA PROGETTAZIONE 
DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLA REGIONE CAMPANIA, destinati, rispettivamente, alla 
liquidazione degli importi per la progettazione di opere e/o infrastrutture agli Enti  Locali ed agli Enti 
Strumentali della Regione Campania a valere sul Bando di cui alla premessa di titolarità dell’Ufficio 
Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, 
Progettazione”, come riportato nell’Allegato A ; 

c. di dover dotare, gli istituendi capitoli di spesa sopra citati, con le risorse di cui alla Delibera n. 11/2016 
del capitolo 2040 (dedicato alle risorse POC 2014/2020)  pari a € 40.000.000,00, secondo la 
ripartizione di seguito indicata: 

c.1 28.000.000,00 al capitolo 8542 - CONCESSIONI DI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI ENTI LOCALI, 

c.2 12.000.000,00 al capitolo 8544 - CONCESSIONI DI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLA REGIONE CAMPANIA; 

d. di dover istituire, inoltre, due nuovi capitoli di entrata sul Bilancio regionale 2016/2018, il capitolo 2042 
- RESTITUZIONI DEI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA PROGETTAZIONE DEGLI ENTI 
LOCALI  ed il capitolo 2044 - RESTITUZIONI DEI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLA REGIONE CAMPANIA, destinati al rientro 
(restituzione e recupero) degli importi concessi per la progettazione di opere e/o infrastrutture agli Enti  
Locali ed agli Enti Strumentali della Regione Campania a valere sul Bando di cui alla premessa di 
titolarità dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi ad 
infrastrutture, Progettazione”, come riportato nell’Allegato A ; 

e. di dover, pertanto, iscrivere nel Bilancio 2016/18, ai sensi dell’art. 4 comma 2 lettera a), della LR n. 2 
del 18.01.2016, la somma complessiva di 40 milioni, come riportato nell’Allegato B  alla presente 
deliberazione; 
 

VISTE 
 

a. la Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7 e s.m.i.; 
b. la D.G.R.C. n. 2075/2005 modificata dalla D.G.R.C. n. 211/2008 di revisione dei codici SIOPE; 
c. circolare prot. N. 0418122 del  18/06/2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



 

 

 
 

d. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
e. la DGR n. 38 del 2/2/2016 avente ad oggetto: “Costituzione Ufficio Speciale Centrale Acquisti ed 

approvazione del relativo disciplinare”; 
f. Il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 di “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

g. DGR n. 52 del 15/02/2016; 
h. DGR 181 del 03.05.2016; 
i. LLRR n 1 e 2  del 18.01.2016; 
j. la delibera CIPE n. 11 del 1/05/2016; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 
DELIBERA  

 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di iscrivere nel Bilancio regionale 2016/2018 la somma complessiva di € 40.000.000,00 del POC 

2014/2020 (Delibera Cipe 11/2016), che costituisce la dotazione finanziaria del Bando citato, sul 
Capitolo di entrata 2040 assegnato alla titolarità dell’Autorità di Gestione FESR 2014/2020; 

2. di istituire due nuovi capitoli di spesa sul Bilancio regionale 2016/2018, il capitolo 8542 - 
CONCESSIONI DI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA PROGETTAZIONE DEGLI ENTI LOCALI  
ed il capitolo 8544 - CONCESSIONI DI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA PROGETTAZIONE 
DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLA REGIONE CAMPANIA, destinati, rispettivamente, alla 
liquidazione degli importi per la progettazione di opere e/o infrastrutture agli Enti  Locali ed agli Enti 
Strumentali della Regione Campania a valere sul Bando di cui alla premessa di titolarità dell’Ufficio 
Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, 
Progettazione”, come riportato nell’Allegato A ; 

3. di dotare gli istituendi capitoli di spesa sopra citati con le risorse di cui alla Delibera n. 11/2016 del 
capitolo 2040 (dedicato alle risorse POC 2014/2020)  pari a € 40.000.000,00, secondo la ripartizione di 
seguito indicata: 

3.1 28.000.000,00 al capitolo 8542 - CONCESSIONI DI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI ENTI LOCALI, 

3.2 12.000.000,00 al capitolo 8544 - CONCESSIONI DI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLA REGIONE CAMPANIA; 

4. di dover istituire, inoltre, due nuovi capitoli di entrata sul Bilancio regionale 2016/2018, il capitolo 2042 
- RESTITUZIONI DEI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA PROGETTAZIONE DEGLI ENTI 
LOCALI  ed il capitolo 2044 - RESTITUZIONI DEI CREDITI A BREVE TERMINE PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLA REGIONE CAMPANIA, destinati al rientro 
(restituzione e recupero) degli importi concessi per la progettazione di opere e/o infrastrutture agli Enti  
Locali ed agli Enti Strumentali della Regione Campania a valere sul Bando di cui alla premessa di 
titolarità dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi ad 
infrastrutture, Progettazione”, come riportato nell’Allegato A ; 

5. di iscrivere, pertanto, nel Bilancio 2016/18, ai sensi dell’art. 4 comma 2 lettera a), della LR n. 2 del 
18.01.2016, la somma complessiva di 40 milioni, come riportato nell’Allegato B  alla presente 
deliberazione; 

6. di allegare i prospetti contabili per il tesoriere, parte entrate e parte spese, che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento; 

7. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività  
7.1 all’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti” (60-06-00),  
7.2 alla Presidenza,  
7.3 alla Segreteria di Giunta (40-03-00),  
7.4 all’Autorità di Gestione FESR (51-16-00) 
7.5 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (55-13-00); 
7.6 al Tesoriere regionale; 
7.7 al Consiglio Regionale. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016


	BURC n. 84 del  12 Dicembre 2016

